

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền nhân Kỷ niệm 72 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ-VPTT ngày 05/11/2020 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền Chính phủ về tuyên truyền nhân Kỷ niệm 72 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020), Ban chỉ đạo về nhân quyền thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tuyên truyền nhân kỷ niệm 72 năm ngày Nhân quyền thế giới năm 2020 trên địa bàn Thủ đô như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và tổ chức các nội dung, hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm ngày nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020), tuyên truyền đến toàn thể các thành viên Ban Chỉ đạo về nhân quyền của Thành phố và các cấp các ngành, quần chúng nhân dân trên địa bàn Thủ đô để triển khai thực hiện.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người ở nước ta nói chung và trên địa bàn Thủ đô nói riêng về những thành tựu đã đạt được trong việc thúc đẩy và bảo vệ quyền con người trên một số vấn đề đang được dư luận trong nước, quốc tế quan tâm.

3. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về vấn đề quyền con người, tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người từ đó nêu cao trách nhiệm cá nhân và tập thể tự nâng cao ý thức cảnh giác trước thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta, chủ động trong góp phần bảo vệ nhân quyền và đấu tranh, bác bỏ các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của chúng.

4. Đảm bảo nâng cao trách nhiệm và phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Chỉ đạo Nhân quyền các địa phương trong công tác thông tin, tuyên truyền thành tựu của Việt Nam và của Thủ đô Hà Nội đã đạt được trên các lĩnh vực đảm bảo quyền con người nhân dịp kỷ niệm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020).

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

##### 1. Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình, đề án phổ biến giáo dục pháp luật của Chính phủ, UBND Thành phố; tập trung tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác cách mạng, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn Thủ đô; phối

hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh vạch trần, phản bác các hoạt động tuyên truyền chiến tranh tâm lý, phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch; giải quyết tốt các vấn đề nỗi lên về trật tự an toàn xã hội tại địa bàn.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Sở, ban, ngành của Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ và tình hình cụ thể lĩnh vực, địa bàn để tuyên truyền đến cán bộ, chiến sỹ, công nhân viên chức và quần chúng nhân dân hưởng ứng Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020). Chỉ đạo các đơn vị có chức năng tuyên truyền và các cổng thông tin, trang thông tin điện tử của đơn vị thực hiện chuyên mục, chuyên đề, bài viết tuyên truyền về hoạt động này.

- Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền Thành phố căn cứ các nội dung, chương trình kế hoạch đề ra từ đầu năm có văn bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thành viên tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, yêu cầu và mục tiêu đã đề ra.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể triển khai tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân Thủ đô.

## 2. Định hướng các nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các thành tựu, kết quả về xây dựng pháp luật đảm bảo quyền con người của Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thành tựu và nỗ lực của Việt Nam trong công tác đảm bảo quyền con người, đặc biệt xoay quanh các vấn đề đang được quan tâm trong năm 2020.

- Thông tin tuyên truyền thực tế tình hình, kết quả, ưu điểm của chế độ, chính sách của Việt Nam trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, vấn đề phòng, chống mua bán người, quá trình thực hiện Công ước quốc tế của Liên hợp quốc về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc – CERD làm cho các tầng lớp nhân dân hiểu rõ về tình hình đảm bảo quyền con người ở Việt Nam, đặc biệt trong việc khắc phục ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đến việc thụ hưởng các quyền cơ bản của người dân.

- Thông tin nhanh về tình hình, thông tin, số liệu liên quan đến bảo vệ nhân quyền của Thành phố Hà Nội và của Ban chỉ đạo nhân quyền quốc gia bằng việc xây dựng bộ tài liệu cơ bản hoặc in ấn tờ gấp về thành tựu đảm bảo quyền con người và lập luận đấu tranh phản bác luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch, cung cấp cho các sở, ban, ngành chức năng, UBND các quận, huyện, thị xã và cơ quan truyền thông, báo chí của Thành phố Hà Nội phục vụ tuyên truyền đối nội và đối ngoại.

- Tổ chức đăng tải các chuyên đề, tin, bài viết về thành tựu đảm bảo quyền con người, đặc biệt là những nỗ lực của Việt Nam trước tác động của đại dịch Covid-19, giao các cơ quan truyền thông như: Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo An ninh Thủ đô, Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành,...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của nhóm dễ bị tổn thương, kết quả công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

- Các đơn vị lựa chọn và triển khai treo băng rôn, biểu ngữ tại trụ sở cơ quan và các tuyến phố từ ngày 30/11 đến hết ngày 30/12/2020 với các nội dung:

(1) Kỷ niệm 72 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 – 10/12/2020)

(2) Việt Nam nỗ lực bảo đảm các quyền và lợi ích của nhân dân

(3) Việt Nam luôn bảo đảm thực thi quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo.

(4) Việt Nam nỗ lực đạt hiệu quả trong thực hiện Công ước quốc tế của Liên hợp quốc về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc.

(5) Mỗi người dân nêu cao tinh thần cảnh giác, đoàn kết, tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

### **3. Công tác phối hợp thực hiện đối với các thành viên Ban Chỉ đạo**

- Phối hợp cung cấp các thông tin, nội dung, hình ảnh, các kết quả công tác có liên quan để tổ chức tuyên truyền một cách hiệu quả nhất và được rộng rãi nhất đến người dân.

- Phối hợp tổ chức chung các hoạt động nhằm tránh lãng phí và đảm bảo được nội dung, chuyên đề.

- Các Sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Nhân quyền chủ động cung cấp thông tin cho báo chí và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người trong năm 2020 của Việt Nam trên cổng thông tin điện tử và các cơ quan báo chí chuyên ngành nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Nhân quyền thế giới, trong đó tập trung tuyên truyền về những nỗ lực và thành tựu của Việt Nam trong phòng, chống dịch Covid-19, kết quả thực hiện Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc – CERD của Việt Nam...

**4. Kinh phí thực hiện:** nguồn kinh phí do UBND Thành phố hỗ trợ cho Công an Thành phố để chi hoạt động BCĐ nhân quyền Thành phố năm 2020; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền Thành phố lập dự toán chi phục vụ cho công tác tuyên truyền hướng tới kỷ niệm ngày Nhân quyền thế giới của CATP, báo cáo cấp có thẩm quyền duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này** các thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ngành của Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị mình và gửi kết quả về Ban chỉ đạo về Nhân quyền Thành phố (*Qua Công an Thành phố - Phòng PV01*) trước ngày 25/12/2020 để tập hợp báo cáo chung theo quy định.

**2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Phối hợp với cơ quan thường trực BCĐ để xuất cấp có thẩm quyền cho phép thực hiện việc treo các băng rôn, biểu ngữ chào mừng ngày Nhân quyền thế giới để thực hiện công tác tuyên truyền theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí như: Đài truyền hình Hà Nội, Cổng thông tin các sở, ban, ngành thành viên, Báo An ninh thủ đô...xây dựng chuyên mục, viết các tin bài tuyên truyền các nội dung hướng tới chào mừng ngày Nhân quyền thế giới.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền cụ thể có liên quan đến hoạt động cũng như các thành tích nổi bật của Thành phố về công tác nhân quyền trong năm qua thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

### 3. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền tại một số biển quảng cáo điện tử trên địa bàn Thành phố tuyên truyền các khẩu hiệu, biểu ngữ trước, trong và sau ngày nhân quyền thế giới đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Có kế hoạch kiểm tra phòng ngừa các đối tượng, các tổ chức lợi dụng ngày nhân quyền thế giới để treo đặt hoặc tuyên truyền trên các bảng điện tử các nội dung không đúng quy định.

- Phối hợp với các bộ phận chức năng của Công an Thành phố xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm không để ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn Thủ đô.

### 4. Công an Thành phố, Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Nhân quyền Thành phố:

- Tổ chức đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền của các thành viên của Ban Chỉ đạo Nhân quyền và phối hợp với các sở, ngành, chức năng thực hiện các nội dung tuyên truyền nhân kỷ niệm nhân quyền thế giới.

- Tổ chức in băng rôn, khẩu hiệu, biểu ngữ theo chủ trương của Ban chỉ đạo Nhân quyền, chỉ đạo Công an quận Hoàn Kiếm tổ chức treo quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm.

- Tập hợp kết quả chung và xây dựng báo cáo của Ban Chỉ đạo gửi Ban Chỉ đạo về nhân quyền của Chính phủ theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- Văn Phòng Chính phủ;
- Văn phòng TT BCĐ Nhân quyền;
- Bộ Công an;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Các thành viên BCĐ về Nhân quyền TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã; *(để thực hiện)*
- VPUB: CVP, PCVP V.T.Anh, NC, TKBT;
- Lưu: VT, PV01.



PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
**Lê Hồng Sơn**